

**Intretinerea curenta si reparatie
a drumurilor publice locale de
interes raional pe anul 2023 din
r-l Causeni Lotul I Intretinerea
drumurilor și reparație curentă a
drumurilor de pământ și pietruite**
(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

Deviz local de resurse № 1-2023
Intretinerea de rutina a drumurilor (Pe intreaga lista a drumurilor)

Valoarea de deviz 3 198 929,70 Lei

Intocmit in prețuri curente 10.03.2023

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
Total borderou de resurse № 1-2023:						

Manopera :

1.	6141120100300	Stivuitor	h-om	1,280	84,97	108,762
2.	7111020030200	Miner	h-om	12,390	84,97	1 052,778
3.	7122050013400	Zidar	h-om	2,300	84,97	195,431
4.	7122050014000	Zidar-rosar tencuitor	h-om	4,260	84,97	361,972
5.	71230110200	Betonist	h-om	4,940	84,97	419,752
6.	7123020011140	Fierar beton	h-om	4,220	84,97	358,574
7.	7124010010700	Dulgher	h-om	2,500	84,97	212,425
8.	71240100107001	Dulgher	h-om	7,250	84,97	616,033
9.	7129020012800	Pavator	h-om	1 804,330	84,97	153 313,92
10.	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	322,400	84,97	27 394,328
11.	7129040010110	Asfaltator	h-om	350,356	84,97	29 769,749
12.	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	5,500	84,97	467,335
13.	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	168,640	84,97	14 329,341
14.	7212030022700	Sudor	h-om	23,560	84,97	2 001,893
15.	7213050013100	Tinichigiu	h-om	2,500	84,97	212,425
16.	7422090100200	Corhonitor	h-om	3,540	84,97	300,794
17.	8141260100100	Fasonator	h-om	3,940	84,97	334,782
18.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1 042,866	84,97	88 612,325
19.	931006001992	Piesagist-floricultor	h-om	22,320	84,97	1 896,53
20.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	802,481	84,97	68 186,811
21.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	30,856	84,97	2 621,835
22.	9310060019930	Muncitor	h-om	287,719	84,97	24 447,484
23.	9312040019600	Sapator	h-om	5,400	84,97	458,838
Total manopera						417 674,14

Materiale:

1.	1212121212121	apa	m3	675,142	28,00	18 903,976
----	---------------	-----	----	---------	-------	------------

2.	1411122017521	Piatra sparta 10-20	m3	184,000	528,40	97 225,60
3.	14111222016601	Piatra sparta 20-40 mm	m3	62,466	528,40	33 007,034
4.	1411122201752	Piatra sparta	m3	610,311	528,40	322 488,332
5.	14111222017521	Piatra sparta 10-20	m3	126,566	528,40	66 877,474
6.	1411122201758	Piatra sparta de granit fr.5-10 /10-15	t	47,915	748,93	35 884,981
7.	1412122100880	Filer de calcar	kg	42,000	25,00	1 050,00
8.	14141122201754	Piatra sparta de granit fr.5-10 (criblura)	m3	3,380	1 048,50	3 543,93
9.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,885	310,82	275,076
10.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	19,889	310,82	6 181,899
11.	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	1,790	310,82	556,368
12.	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	13,604	310,82	4 228,395
13.	1422102205518	Beton asfaltic preparat la cald cu granulatatie fina	t	117,875	2 202,35	259 602,006
14.	1711317306661	Bumbac de sters	kg	10,800	3,00	32,40
15.	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,010	6 666,67	66,667
16.	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,100	6 666,67	666,667
17.	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,010	6 666,67	66,667
18.	2320116200535	Benzina extractie tip 80/120	l	7,875	22,00	173,25
19.	2320166200676	White spirit	kg	0,640	38,00	24,32
20.	2320166200975	Combustibil lichid usor	kg	84,000	22,00	1 848,00
21.	2320187315789	Decofrol	kg	0,600	4,60	2,76
22.	23203226000401	Bitum	t	3,500	14 166,67	49 583,345
23.	2320322600103	Bitum de izolatie tip H-68/75	kg	110,250	14,00	1 543,50
24.	23203226001101	Bitum	t	0,585	14 166,67	8 287,502
25.	2413317000105	Emulsie bituminoasa ЭБК-2	t	4,909	14 166,67	69 544,183
26.	2430116103294	Vopsea miniu plumb v.351-3 NTR 90	kg	7,040	58,33	410,643
27.	2430116104354	Vopsea vinarom de orice culoare	kg	162,000	98,36	15 934,32
28.	2430226100034	Grund miniu anticoroziv g.351-4 S 3097-80	kg	2,880	58,33	167,99
29.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	313,200	3,80	1 190,16
30.	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	572,800	3,80	2 176,64
31.	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	4 725,600	3,80	17 957,28
32.	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	18,000	4,50	81,00
33.	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare uzate	m2	109,620	0,00	0,00
34.	26611128006552	Placi din beton, pentru trotuare	m2	253,750	173,45	44 012,938
35.	2663102100000	Beton	m3	0,613	1 600,00	980,80
36.	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	6,060	0,00	0,00
37.	2663102101000	Beton gata preparat marca	m3	5,242	1 600,00	8 387,20
38.	2663102101183	Mortar M-100 Z	m3	0,061	1 500,00	91,50
39.	2666122800284	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 250 x 240 A 1 demontate	m	60,300	0,00	0,00
40.	2666122800325	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 750 x 150 x 100 B 2 demontate	m	60,300	0,00	0,00
41.	2682132600933	Carton bitumat tip CA 400	m2	120,750	68,00	8 211,00
42.	2710403642419	Tabla zincata de 0,5 mm grosime	kg	56,700	90,00	5 103,00
43.	271060200100	Otel beton	kg	64,000	45,00	2 880,00

44.	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	0,750	32,00	24,00
45.	2735725901235	Electrod invelit E 51 2R 2x350 mm S 1125/2	kg	9,100	62,00	564,20
46.	2744125904770	Aliaj de lipit staniu-plumb LP-30 % G	kg	1,155	32,00	36,96
47.	2746133803141	Sirma moale obisnuita D=1 mm	kg	0,960	32,00	30,72
48.	28111063012001	Elemente metalice	t	0,409	31 560,00	12 908,04
49.	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	1,250	24,00	30,00
50.	2873145887893	Cuie cu cap plat. Tip b 3,0 x 30 S2111	kg	1,575	24,00	37,80
51.	2873155901235	Electrod sud.otel. E 51.2 R1 2 x 350 inv.	kg	11,550	60,00	693,00
52.	2881116001666	Hirtie slef.usc.sticla foi 23 x 30 gr 25 S 1581	buc	18,000	2,00	36,00
53.	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	7,160	250,00	1 790,00
54.	4011106202741	Energie electrica	kw	35,000	6,48	226,80
55.	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	13,030	28,00	364,84
56.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	1,468	28,00	41,104
57.	4100126202818	Apa	m3	2,285	28,00	63,98
		Total materiale de constructii				1 106 096,23

Utilaje de constructii:

1.	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	7,539	134,28	1 012,337
2.	2875277410003	Compresor manual	h-ut	1,268	181,54	230,193
3.	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	3,769	352,31	1 327,856
4.	2912340002509	Motocompresor mobil de aer de joasa presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-ut	3,927	352,31	1 383,521
5.	2912340002517	Motocompresor 3 WF-3	h-ut	48,750	181,54	8 850,075
6.	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	4,850	264,07	1 280,739
7.	2922140007000	Macara	h-ut	0,422	507,56	214,19
8.	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	29,875	695,16	20 767,905
9.	2952160007254	Utilaj de tractare (T-150)	h-ut	24,338	508,33	12 371,736
10.	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	83,500	480,85	40 150,975
11.	2952220000002	Autogudronator 7t	h-ut	14,111	480,85	6 785,274
12.	29522200003547	Autogreder	h-ut	111,782	513,16	57 362,051
13.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	242,600	513,16	124 492,616
14.	2952240004001	Compactor static tractat fara tractor de 2,5-5 tf (tavalug)	h-ut	221,987	120,68	26 789,392
15.	2952240004002	Compactor (placa vibratoare)	h-ut	0,422	105,00	44,31
16.	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	577,922	321,54	185 825,04
17.	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	5,241	207,83	1 089,237
18.	2952240004127	Placa compactoare, vibro	h-ut	29,875	105,00	3 136,875
19.	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	0,672	370,36	248,882
20.	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	7,902	455,60	3 600,151
21.	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,048	253,26	12,156
22.	2952270002911	Instalatie de forat, cu adincime de foraj h=3.5 m	h-ut	0,590	310,90	183,431
23.	2952270003013	Instalatie de plombat P-310 M	h-ut	24,338	337,69	8 218,699

24.	2952270003370	Ciocan pneumatic 8-15 kg	h-ut	7,871	7,30	57,458
25.	2952270003720	Vibrator universal cu motor cu ardere internă 2,9 (4 CP)	h-ut	1,976	280,00	553,28
26.	2952270003729	Betoniera pînă la 101 - 250 l cu cadere liberă, acționată cu motor termic	h-ut	0,042	32,23	1,354
27.	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	2,097	75,39	158,093
28.	2952270004029	Topitor bitum de 500 l	h-ut	2,000	74,02	148,04
29.	2952270004033	Topitor de bitum	h-ut	7,800	74,02	577,356
30.	29525000050040	Tractor	h-ut	78,574	288,65	22 680,385
31.	2952500005008	Tractor pînă la 80 cp	h-ut	7,800	288,65	2 251,47
32.	2955270002608	Fierastrau mecanic cu lant de 2,2 kw, 3 cp (Drujba)	h-ut	0,578	18,91	10,93
33.	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	4,800	467,99	2 246,352
34.	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,608	590,52	359,036
35.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	6,849	673,71	4 614,24
36.	3410541000002	Autocisterna	h-ut	89,017	374,71	33 355,56
Total utilaje de construcții						572 391,19

Total	Lei	2 096 161,56
Asigurari sociale	24 %	100 241,79
Cheltuieli directe		2 196 403,35
Cheltuieli de regie	14,5 %	318 478,49
Total		2 514 881,84
Beneficiu de deviz	6 %	150 892,91
Total		2 665 774,75
TVA	20 %	533 154,95

Total deviz:

3 198 929,70

Intocmit

Ofertant: S.A "Drumuri Causeni"

Director

A.Cijicenco

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Intretinerea curenta si reparatie a
drumurilor publice locale de interes raional
pe anul 2023 din r-l Causeni Lotul I
Asigurarea securitatii circulatiei rutiere
(Pe lista intreaga 111,45 kn)**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

**Deviz local de resurse № 2.-2023
Asigurarea securitatii circulatiei rutiere (Pe lista intreaga 111,45 kn)**

Valoarea de deviz 549 628,18 Lei

Intocmit in prețuri curente 10.03.2023

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № 2.-2023:				

Manopera:

1.	7123010010200	Betonist	h-om	5,27	84,97	447,79
2.	7123011000200	Betonist	h-om	12,20	84,97	1 036,63
3.	7129020012800	Pavator	h-om	11,89	84,97	1 010,30
4.	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	267,96	84,97	22 768,56
5.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	8,00	84,97	679,76
6.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	1 103,99	84,97	93 806,03
		Total manopera				119 749,07

Materiale:

1.	1111000100020	Microbile de sticla	kg	262,20	65,20	17 095,44
2.	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,11	310,00	34,10
3.	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,78	310,00	241,80
4.	2430116103220	Vopsea alba V-101-1	kg	1 655,99	59,50	98 531,40
5.	2430226109418	Diluant pt.produce de marcare D.009-3 NI 1708-61 A9	kg	805,00	38,00	30 590,00
6.	2615107326106	Indicator de circulatie din tabla de otel sau aluminu...(pt.informatie)	buc	18,54	720,00	13 348,80
7.	26151073261061	Indicator de circulatie din tabla de otel sau aluminu..	buc	8,24	2 340,00	19 281,60
8.	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	32,80	3,60	118,08
9.	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	270,60	3,60	974,16
10.	26611128006551	Placi din beton, pentru trotuare 40 mm	m2	1,32	176,00	232,32
11.	26611128006552	Placi din beton, pentru trotuare 60mm	m2	19,49	190,00	3 703,10
12.	2661126401010	Stilp din polietilena pt. dirijarea circulatiei	buc	12,36	110,20	1 362,07
13.	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	1,73	1 210,00	2 093,30
14.	2811106301795	Stilp metalic confectionat	buc	17,34	540,80	9 377,47

		industrial...(pt.informatie)				
15.	2874115804668	Suruburi cap hexagonal semiprecis M 8 x 30 gr. 5.8	buc	61,80	0,90	55,62
16.	2874115826423	Surub hexagonal M-6x30 mm	buc	123,60	0,90	111,24
17.	2874115842685	Piulita hexag. M8	buc	61,80	0,40	24,72
18.	2874115883030	Saiba prec. plata pt. met M 6	kg	1,23	20,00	24,60
19.	2874125881230	Saiba plata M 8	kg	0,62	20,00	12,40
20.	2874135840405	Piulite uzuale hexagonale M 6	buc	123,60	0,40	49,44
21.	2875274200100	Capac poliet. pt. stlp dirij. circ	buc	12,36	0,00	0,00
22.	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,41	22,50	9,22
		Total materiale de construcții				197 270,88

Utilaje de construcții:

1.	2940340004200	Masina de trasat benzi marcaj motor termic 29-33 kw 40-45 cp	h-ut	107,18	295,00	31 618,10
		Total utilaje de construcții				31 618,10

Total	Lei	348 638,05
Asigurari sociale	24 %	28 739,78
Cheltuieli directe		377 377,83
Cheltuieli de regie	14,5 %	54 719,79
Total		432 097,62
Beneficiu de deviz	6 %	25 925,86
Total		458 023,48
TVA	20 %	91 604,70

Total deviz:

549 628,18

Intocmit

Ofertant: S.A "Drumuri Causeni"

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)



**Intretinerea curenta si reparatie a drumurilor publice
locale de interes raional pe anul 2023 din r. Causeni Lotul I
Reparatie curenta prin nivlare a drumului de pamint
L568.1 Gisca-Firladeni (spre s.Balmaz)**

Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

**Deviz local de resurse № 3-2023
Reparatie curenta prin nivlare a drumului de pamint
L568.1 Gisca-Firladeni (spre s.Balmaz)**

Valoarea de deviz 8 759,36 Lei

Intocmit in prețuri curente 10.03.2023

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № 3-2023:				
		Total manopera				0,00
		Total materiale de construcții				0,00

Utilaje de construcții:

1.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	11,72	513,16	6 014,24
		Total utilaje de construcții				6 014,24

Total	Lei	6 014,24
Cheltuieli directe		6 014,24
Cheltuieli de regie	14,5 %	872,06
Total		6 886,30
Beneficiu de deviz	6 %	413,17
Total		7 299,47
TVA	20 %	1 459,89

Total deviz:

8 759,36

Intocmit

Ofertant: S.A Drumuri Causeni
(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)



**Intretinerea curenta si reparatie a drumurilor publice
locale de interes raional pe anul 2023 din r. Causeni Lotul I
Reparatie curenta prin nivelare a drumului de pamint
L579 Taraclia-statia Cainari**

Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

**Deviz local de resurse № 4-2023
Reparatie curenta prin nivelare a drumului de pamint
L579 Taraclia-statia Cainari**

Intocmit in prețuri curente 10.03.2023

Valoarea de deviz 18 725,76 Lei

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № 4-2023:				
		Total manopera				0,00
		Total materiale de construcții				0,00

Utilaje de construcții:

1.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	23,43	548,75	12 857,21
		Total utilaje de construcții				12 857,21

Total	Lei	12 857,21
Cheltuieli directe		12 857,21
Cheltuieli de regie	14,5 %	1 864,30
Total		14 721,51
Beneficiu de deviz	6 %	883,29
Total		15 604,80
TVA	20 %	3 120,96

Total deviz:

18 725,76

Intocmit

Ofertant: S.A Drumuri Causeni

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)



**Intretinerea curenta si reparatia a drumurilor publice
locale de interes raional pe anul 2023 din r. Causeni Lotul I**

Formular Nr.3

**Reparatie curenta a drumului pietruit
L568 G110-drum de acces s.Firladeni(selectiv)**

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

Deviz local de resurse № 5-2023
Reparatie curenta a drumului pietruit
L568 G110-drum de acces s.Firladeni (selectiv)

Valoarea de deviz 76 465,96 Lei

Intocmit in prețuri curente 10.03.2023

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № 5-2023:				

Manopera:

1.	7129020012800	Pavator	h-om	115,76	84,97	9 836,13
		Total manopera				9 836,13

Materiale:

1.	1212121212121	apa	m3	51,86	28,00	1 452,08
2.	1411122017521	Piatra sparta 10-20	m3	23,86	550,00	13 123,00
		Total materiale de construcții				14 575,08

Utilaje de construcții:

1.	29522200003547	Autogreder	h-ut	5,50	601,58	3 308,69
2.	2952240004001	Compactor static tractat fara tractor de 2,5-5 tf (tavalug)	h-ut	17,05	134,28	2 289,47
3.	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	44,39	382,73	16 989,38
4.	29525000050040	Tractor	h-ut	1,47	288,65	424,32
5.	3410541000002	Autocisterna	h-ut	7,26	374,41	2 718,22
		Total utilaje de construcții				25 730,08

Total	Lei	50 141,29
Asigurari sociale	24 %	2 360,67
Cheltuieli directe		52 501,96
Cheltuieli de regie	14,5 %	7 612,78
Total		60 114,74
Beneficiu de deviz	6 %	3 606,89
Total		63 721,63
TVA	20 %	12 744,33

Total deviz:

76 465,96

Intocmit

Ofertant: S.A "Drumuri Causeni"

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)



**Intretinerea curenta si reparatie a drumurilor publice locale
de interes raional pe anul 2023 din r-l. Causeni Lotul I**

Formular Nr.3

**Reparatia curenta a drumului pietruit
L-569 Bender-Chircaiesti-R26 (selectiv)
(s.Hagimus,s.Chircaiesti)**

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

Deviz local de resurse № 6-2023

**Reparatia curenta a drumului pietruit
L-569 Bender-Chircaiesti-R26 (selectiv)(s.Hagimus,s.Chircaiesti)**

Valoarea de deviz 149 450,67 Lei

Intocmit in prețuri curente 10.03.2023

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № 6-2023:				

Manopera:

1.	7129020012800	Pavator	h-om	98,48	84,97	8 367,85
2.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	25,80	84,97	2 192,23
		Total manopera				10 560,08

Materiale:

1.	1212121212121	apa	m3	44,12	28,00	1 235,36
2.	1411122201752	Piatra sparta	m3	97,06	526,00	51 053,56
3.	14111222017521	Piatra sparta 10-20	m3	20,30	526,00	10 677,80
		Total materiale de construcții				62 966,72

Utilaje de construcții:

1.	29522200003547	Autogreder	h-ut	6,85	601,58	4 120,82
2.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	14,57	601,58	8 765,02
3.	2952240004001	Compactor static tractat fara tractor de 2,5-5 tf (tavalug)	h-ut	14,51	134,28	1 948,40
4.	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	37,77	248,26	9 376,78
5.	29525000050040	Tractor	h-ut	1,25	288,65	360,81
6.	3410541000002	Autocisterna	h-ut	5,29	374,41	1 980,63
		Total utilaje de construcții				26 552,46

Total	Lei	100 079,26
Asigurari sociale	24 %	2 534,42
Cheltuieli directe		102 613,68
Cheltuieli de regie	14,5 %	14 878,98
Total		117 492,66
Beneficiu de deviz	6 %	7 049,57
Total		124 542,23
TVA	20 %	24 908,44

Total deviz:

149 450,67

Intocmit

Ofertant: S.A "Drumuri Causeni"

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)



**Intretinerea curenta si reparatia a drumurilor publice
locale de interes raional pe anul 2023 din r. Causeni Lotul I**

Formular Nr.3

**Reparatie curenta a drumului pietruit
L576 R26-drumul de acces spre s.Marianca de Sus**

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

**Deviz local de resurse № 7-2023
Reparatie curenta a drumului pietruit
L576 R26-drumul de acces spre s.Marianca de Sus**

Valoarea de deviz 59 148,16 Lei

Intocmit in prețuri curente 10.03.2023

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № 7-2023:				

Manopera:

1.	7129020012800	Pavator	h-om	41,06	84,97	3 488,87
2.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	6,88	84,97	584,59
		Total manopera				4 073,46

Materiale:

1.	1212121212121	apa	m3	18,39	28,00	514,92
2.	1411122201752	Piatra sparta	m3	40,47	530,00	21 449,10
3.	14111222017521	Piatra sparta 10-20	m3	8,46	530,00	4 483,80
		Total materiale de construcții				26 447,82

Utilaje de construcții:

1.	29522200003547	Autogreder	h-ut	2,85	513,16	1 462,51
2.	29522200003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	3,80	513,16	1 950,01
3.	2952240004001	Compactor static tractat fara tractor de 2,5-5 tf (tavalug)	h-ut	6,05	134,28	812,39
4.	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	15,75	248,26	3 910,09
5.	29525000050040	Tractor	h-ut	0,52	288,65	150,10
6.	3410541000002	Autocisterna	h-ut	2,21	374,41	827,45
		Total utilaje de construcții				9 112,55

Total	Lei	39 633,83
Asigurari sociale	24 %	977,63
Cheltuieli directe		40 611,46
Cheltuieli de regie	14,5 %	5 888,66
Total		46 500,12
Beneficiu de deviz	6 %	2 790,01
Total		49 290,13
TVA	20 %	9 858,03

Total deviz:

59 148,16

Intocmit

Ofertant: S.A "Drumuri Causeni"

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)



Intretinerea curenta si reparatie a drumurilor publice locale de interes raional pe anul 2023 din r. Causeni Lotul I

Formular
Nr.3

Reparatia curenta a drumului pietruit L-578 Cainari-Chircaiestii Noi i km1,1-1,3

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

Deviz local de resurse № 8-2023

Reparatia curenta a drumului pietruit L-578 Cainari-Chircaiestii Noi km 1,1-1,3

Valoarea de deviz 60 461,18 Lei

Intocmit in prețuri curente 10.03.2023

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № 8-2023:				

Manopera:

1.	7129020012800	Pavator	h-om	41,06	84,97	3 488,87
2.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	6,88	84,97	584,59
		Total manopera				4 073,46

Materiale:

1.	1212121212121	apa	m3	18,39	28,00	514,92
2.	1411122201752	Piatra sparta	m3	40,47	520,00	21 044,40
3.	14111222017521	Piatra sparta 10-20	m3	8,46	520,00	4 399,20
		Total materiale de construcții				25 958,52

Utilaje de construcții:

1.	29522200003547	Autogreder	h-ut	2,85	548,75	1 563,94
2.	29522200003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	3,80	548,75	2 085,25
3.	2952240004001	Compactor static tractat fara tractor de 2,5-5 tf (tavalug)	h-ut	6,05	134,28	812,39
4.	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	15,75	321,54	5 064,26
5.	29525000050040	Tractor	h-ut	0,52	288,65	150,10
6.	3410541000002	Autocisterna	h-ut	2,21	374,41	827,45
		Total utilaje de construcții				10 503,39

Total	Lei	40 535,37
Asigurari sociale	24 %	977,63
Cheltuieli directe		41 513,00
Cheltuieli de regie	14,5 %	6 019,38
Total		47 532,38
Beneficiu de deviz	6 %	2 851,94
Total		50 384,32
TVA	20 %	10 076,86

Total deviz:

60 461,18

Intocmit

Ofertant: S.A "Drumuri Causeni"

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)



**Intretinerea curenta si reparatie a drumurilor publice locale
de interes raional pe anul 2023 din r. Causeni Lotul II
Reparatia curenta a drumului pietruit
L-580 Drumul de acces spre s.Zviozdocica km3,2-4,4**

Formular
Nr.3

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

Deviz local de resurse № 09-2023

**Reparatia curenta a drumului pietruit L-580 Drumul de acces spre s.Zviozdocica
km 3,2-4,4 (selectiv)**

Valoarea de deviz 324 733,63 Lei

Intocmit in prețuri curente 10.03.2023

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № 09-2023:				

Manopera:

1.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,69	84,97	143,60
2.	9310060019930	Muncitor	h-om	98,80	84,97	8 395,04
		Total manopera				8 538,64

Materiale:

1.	11202062010361	Savura	m3	20,00	290,00	5 800,00
2.	1411122201645	Piatra sparta 5-10 mm	m3	20,00	530,00	10 600,00
3.	1411122201661	Piatra sparta 20-70 mm	m3	302,40	510,00	154 224,00
4.	14111222017521	Piatra sparta 10-20	m3	30,00	530,00	15 900,00
5.	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	60,00	28,00	1 680,00
		Total materiale de construcții				188 204,00

Utilaje de construcții:

1.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	4,41	601,58	2 652,97
2.	29522400040101	Compactor 10 t	h-ut	54,20	207,83	11 264,39
3.	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	22,40	207,83	4 655,39
4.	2952260003552	Buldozer pe senile 79 kW	h-ut	5,16	253,26	1 306,82
5.	29522700076111	Distribuito de criblura	h-ut	2,12	344,70	730,76
6.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	8,28	430,16	3 561,72
		Total utilaje de construcții				24 172,05

Total	Lei	220 914,69
Asigurari sociale	24 %	2 049,27
Cheltuieli directe		222 963,96
Cheltuieli de regie	14,5 %	32 329,77
Total		255 293,73
Beneficiu de deviz	6 %	15 317,63
Total		270 611,36
TVA	20 %	54 122,27

Total deviz:

324 733,63

Intocmit

Ofertant: S.A "Drumuri Causeni"

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)



Intretinerea curenta si reparatie a drumurilor publice locale de interes raional pe anul 2023 din r-l. Causeni Lotul I

Formular
Nr.3

Reparatia curenta a drumului impetruit

L-570 Drumul de acces spre s.Stefanesti km 1,8-2,4(Selectiv)

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

Deviz local de resurse № 10-2023

Reparatia curenta a drumului impetruit

L-570 Drumul de acces spre s.Stefanesti km 1,8-2,4 (selectiv)

Valoarea de deviz 79 527,56 Lei

Intocmit in prețuri curente 10.03.2023

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
Total borderou de resurse № 10-2023:						

Manopera :

1.	7129020012800	Pavator	h-om	57,47	84,97	4 883,23
2.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	2,06	84,97	175,04
Total manopera						5 058,27

Materiale:

1.	1212121212121	apa	m3	25,75	28,00	721,00
2.	1411122201752	Piatra sparta	m3	56,65	510,00	28 891,50
3.	14111222017521	Piatra sparta 10-20	m3	11,85	510,00	6 043,50
Total materiale de construcții						35 656,00

Utilaje de constructii:

1.	29522200003547	Autogreder	h-ut	4,00	513,16	2 052,64
2.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	2,01	513,16	1 031,45
3.	2952240004001	Compactor static tractat fara tractor de 2,5-5 tf (tavalug)	h-ut	8,47	134,28	1 137,35
4.	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	22,04	321,54	7 086,74
5.	29525000050040	Tractor	h-ut	0,73	288,65	210,71
6.	3410541000002	Autocisterna	h-ut	3,09	374,41	1 156,93
Total utilaje de constructii						12 675,82

Total	Lei	53 390,09
Asigurari sociale	24 %	1 213,98
Cheltuieli directe		54 604,07
Cheltuieli de regie	14,5 %	7 917,59
Total		62 521,66
Beneficiu de deviz	6 %	3 751,31
Total		66 272,97
TVA	20 %	13 254,59

Total deviz:

79 527,56

Intocmit

Ofertant:S.A "Drumuri Causeni"
(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)



**Intretinerea curenta si reparatie a drumurilor publice locale de
interes raional pe anul 2023 din r. Causeni Lotul I**

Formular
Nr.3

**Reparatia curenta a drumului pietruit
L-508 Mulestii Noi-Carbuna-Cainari (selectiv)**

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

Deviz local de resurse № 11-2023

**Reparatia curenta a drumului pietruit
L-508 Mulestii Noi-Carbuna-Cainari (selectiv)**

Intocmit in prețuri curente 10.03.2023

Valoarea de deviz 100 072,76 Lei

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
Total borderou de resurse № 11-2023:						

Manopera:

1.	7129020012800	Pavator	h-om	73,82	84,97	6 272,49
Total manopera						6 272,49

Materiale:

1.	1212121212121	apa	m3	33,08	28,00	926,24
2.	1411122201752	Piatra sparta	m3	72,77	510,00	37 112,70
3.	14111222017521	Piatra sparta 10-20	m3	15,21	510,00	7 757,10
Total materiale de construcții						45 796,04

Utilaje de construcții:

1.	29522200003547	Autogreder	h-ut	5,13	548,75	2 815,09
2.	2952240004001	Compactor static tractat fara tractor de 2,5-5 tf (tavalug)	h-ut	10,88	134,28	1 460,97
3.	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	28,31	321,54	9 102,80
4.	29525000050040	Tractor	h-ut	0,94	288,65	271,33
5.	3410541000002	Autocisterna	h-ut	3,97	374,41	1 486,41
Total utilaje de construcții						15 136,60

Total	Lei	67 205,13
Asigurari sociale	24 %	1 505,40
Cheltuieli directe		68 710,53
Cheltuieli de regie	14,5 %	9 963,03
Total		78 673,56
Beneficiu de deviz	6 %	4 720,41
Total		83 393,97
TVA	20 %	16 678,79

Total deviz:

100 072,76

Intocmit

Ofertant: S.A "Drumuri Causeni"

(funcția, semnătura, nume, prenume)

Verificat

(funcția, semnătura, nume, prenume)

